CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

REQUER A CONVOCAÇÃO DO SENHOR

MILTON DE OLIVEIRA JUNIOR, PARA

PRESTAR ESCLARECIMENTOS SOBRE OS

FATOS OCORRIDOS EM 08 DE JANEIRO DE

2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na

Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o senhor MILTON DE

OLIVEIRA JUNIOR, empresário, para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em plenário,

tem a finalidade de investigar fatos determinados constantes da sua respectiva

justificativa.

Importante ressaltar que um dos eixos de investigação desta CPMI deve ser a apuração e

punição das pessoas que contribuíram como financiadores para que os atos ilícitos e

graves contra os poderes da República se concretizassem.

Nessa esteira, é absolutamente necessário o depoimento do Senhor Milton de Oliveira

Junior, tendo em vista que declarou em programa de rádio, na cidade de Itapetininga,

em São Paulo,  que teria ajudado a financiar a vinda de manifestantes golpistas para

Brasília.

Vale lembrar que as manifestações de 8 de Janeiro de 2022 foram impulsionadas pelos

manifestantes que, se deslocaram para Brasília, ocuparam um acampamento golpista

*C
D2

35
23

92
60

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235239260800

C
D

/
2

3
5

2
3

.
9

2
6

0
8

-
0

0

01169/2023
CPMI - 8 de Janeiro

situado em frente ao Quartel General do Exército, com estrutura que dependeu de

recursos financeiros, sobre os quais ainda paira necessidade de esclarecimentos sobre a

articulação e origem, de modo que a convocação é pertinente.

Importante destacar, ainda, que o Sr. Milton de Oliveira Júnior, recentemente, foi alvo

de operação da Polícia Federal, na Operação Lesa Pátria, onde foram cumpridos

mandados de busca e apreensão para investigar a participação do citado como

financiador dos atos antidemocráticos de 8 de Janeiro.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de

convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os elementos que

compõem o complexo arcabouço dos fatos que são objeto desta CPMI.

                            Sala das Comissões, 30 de junho de 2023

Deputado DUARTE JR.

(PSB/MA)

*C
D2

35
23

92
60

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235239260800

C
D

/
2

3
5

2
3

.
9

2
6

0
8

-
0

0